11. « *Ut alia prælereamus quæ huic corruptela manifestissime refragantur, quis non illud ridiculum judicaverit, quod ad id appellatur, quod nusquam est nec seitur quando futurum sit? pauperes a potentioribus multiplicitate opprimuntur, remanent impunita scelerata, mulritur adversus primam Sedem rebellio, libertas delinquendi conceditur, et omnis Ecclesiastica disciplina, et hierarchicus ordo confunditur. Volentes igitur hoc pestiferum virus a Christi Ecclesia procul pellere, et ovum nobis commissarum saluti consulere, omnemque materiam scandali ab ovi nostri Salvatoris arcere, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium, cunctorumque prælatorum, ac divini et humani juris interpretum curiam nostram sequentium consilio et assensu, ac eerla nostra scientia hujusmodi provocationis introductiones damnamus, et tamquam erroneas ac detestabiles reprobamus, etc.* » Irrogatur iis, qui contra hoc edictum tenderent, anathematis

¹ Lib. brev. p. 101. — ² Gobel. in Comm. l. iii. — ³ Lib. viii. p. 498, et l. xxxv. p. 280. — ⁴ Bull. in Pio II. Const. 5.

ignominiae poena, collegiis vero et cunctisque senatus ac populo justitium sacrorum indictum, tum in privatos haereses et majestatis laesa poena constituta.

12. *Conventum dimissurus Pius quot et quanta in eo constituto sint exponit.* — Promulgata ea sanctione Pius dimissurus Mantuanos cœtus hanc habuit orationem quam affert Gobelinus¹: « Paueis, inquit, deinde diebus congregatis in templo B. Petri patribus et universis principum legatis, re divina peracta, Pontifex e solo suo indicto silentio: Octavum hic agimus mensem, inquit, fratres ac filii, eos expectantes, qui ad conventum vocati fuerunt: nostis qui venere: deinceps sperare aliquis adventum, qui conferre aliquid ad rem nostram possit, vanum est; licet jam hinc abire; peregrimus quæ hoe in loco facienda fuerunt. Utinam Dei bene acta sit causa, quamvis meliora concepimus quam invenimus; non tamen nihil omnino peractum est, neque spes omnis cecidit. Dicendum est quo res deductæ sint, ut sciant omnes quid adsit spei, et qui reges, quique populi ad tuendam fidem, vel prompti fuerint, vel negligentes. Hungari, si adjuventur, summo conatu et universis viribus suis Turcas invadent: Germani exercitum pollicentur duorum et quadraginta millium bellatorum: Burgundus sex millium: Itali, exceptis Venetis ac Genuensibus, eleri decimas, populi trigesimas annuorum reddituum, ac vigesimas Judaicæ substantiaræ, ex quibus navales copiæ sustentari queant: idem facit Joannes rex Aragonum: Ragusei duas triremes offerunt: Rhodii quatuor. Haec tanquam certa solemini stipulatione per principes ac legatos promissa sunt. Veneti quamvis publice nihil promiserint, cum tamen expeditiōnem paratam viderint, handquaquam deerunt, neque patientur, ut suis majoribus deteriores videri possint: idem de Francis, de Castellanis, de Portugalensibus dicimus: Anglia civilibus agitata motibus spem nullam pollicetur, neque Scotia in intimo abscondita Oceano. Dacia quoque, Suetia ac Norwegia remotiores provinciæ sunt, quam milites possint mittere, nec solis contentæ piscibus pecuniam mittere possunt: Poloni Turcis per Moldaviam contermini suam causam deserere non audebunt: Bohemos mercede licebit conducere, suo ære extra regnum non militabunt. Sic res Christianæ se habent.

13. « Classem pecunia Italica parabit, si non Venetis, at saltem Genuæ, aut in Aragonia; nec minor erit, quam res ipsa deposeat: Hungari viginti millia equitum armabunt, peditum haud minorem numerum, qui Germanis juncti ac Burgundis, duodenaginta millia militum in castris habebunt. Et quis non hic copiis superatum iri Turcas arbitretur? His aceedet Georgius

Scanderbechius, et Albanorum fortissima manus, et multi per Græciam ab hoste deficiunt: et in Asia Charamanus, et Armenorum populi Turcas a tergo ferient. Non est eur desperemus: tantum Deus ipse copta secundet. Ita et narrate domi, quæ hic gesta sunt, et ut promissa in tempore faciant dominos vestros almonitos reddite, ut propitia nobis sit divina pietas, orationibus et operibus pliis operam date. His dictis oblationes suas cuncti qui aderant confirmaveri; qui nihil obtulerant confusi tacuere. Oratores Borsii, ut plus aliquid fecisse quam reliqui viderentur, aureorum trecenta millia in expeditionem adversus Turcas polliciti sunt, non sine auditorum admiratione. Postquam omnes finiere, jussit Pontifex cardinales, episcopos, abbates et sacerdotes cunctos, qui aderant, saceras induere vestes, et ipse suo solo descendens ad gradus majoris aræ se convertit, ibique flexis genibus suspirans atque illachrymans supplici voce delectos e Psalmis versiculos, qui ad rem acommodati viderentur, respondentibus prælatis et omni clero, longo spatio decantavit, et oratione præmissa populo benedixit: atque in hunc modum Mantuano conventui finem imposuit».

14. Laudat Philelphus¹ pios hosce Pontificis labores in litteris ad Alexandrum cardinalem datis: « Quid Pius cogitat aut loquitur aut agit, quod non ex media virtute proticiscatur? atque si vel in corporis vel in fortunæ commodis præclararum quiddam aut præcipuum positum esse arbitraretur, tum quieti voluptatique studeret, tum cumulandis thesauris, a quibus omnibus ita abhorret, ut nihil a se magis alienum existimet quam levem titillantemque sensum motum, quam auri et argenti ineptum studium. Novit sane pater sanctissimus istiusmodi omnia esse servilia, et animo ingenti excelsaque indigna: intelligit eum hominem, qui extrinsecus sit interiori homini obtemperare parereque debere. Hujus autem esse ita imperare, ut ratio intellectusque præseribit: his enim duobus quasi luminibus mentem humanam omnia aspicere, omnia videre, omnia dilucide cernere, sive ea sint temporis seu aeternitatis, sive sint in mundo seu supra mundum. Itaque desinant mirari si imperiti rerum aliqui fortasse eoperint, eur Pius Pontifex, eum primum cum Apostolici solii majestate constitutus est, ad nihil aliud magis animum converterit, quam ad stabilendam et corroborandam Christianam rem publicam». Quamvis majora in Tureas decerni potuissent in Manuano conventu, quæ tamen erant sancita, si ad exitum perducta fuissent, ea erant, ut Turicum imperium excindi potuisset: de quo Pius in litteris ad cardinalem S. Angeli²:

¹ Franc. Philel. I. xvi. Ep. I. ad Alex. card. Aragon. — ² Lib. brev. p. 106.

« Quamvis, inquit, majora a principibus Christianis speraverimus, nihilominus talia sunt, quae promissa habemus, ut si impleantur, videatur adjutorio Dei Victoria esse in manibus nostris ».

15. *Pius per litteras et legatos, in primis per Bessarionem, totus incumbit concordie principum arietius religandæ, apparatibus belli urgendis, duci cruce signatorum eligendo; sed omnis spes expeditionis evanescit.* — Consentient dictis a Gobelino, quæ in Manluano conventu gesla scripsit Pontifex ad Franciscum episcopum Interamensem, Apostolicæ Sedis in Anglia legatum, in quibus nonnulla a Gobelino prætermissa exprimit, additque Bessarionem cardinalem ad Matthiam Hungariae regem cum imperatore conciliandum in Germaniam legatum missum, et Francorum regem ad bellum sacrum provehendum paratum, si nata ipsum inter et Anglorum regem dissidia componerentur: ob id itaque designatum communem ad rem agitandam locum, et Hermolaum episcopum Veronensem ad Carolum mitti: daret proinde operam, ut ipse in legatione Anglicæ muneri non deesseset, et Henricum ad amplectenda pacis consilia flecteret.

« Pius papa II episcopo Interamensi.

« Venerabilis frater, etc. Adjuvante divina pietate, gloriose conclusum est cum tota natione Italica, cum Germanica, cum Hispanica etiam, et cum dileeto filio nobili viro duce Burgundiae. Oblulerunt Itali decimas Ecclesiasticorum, vi gesimas Judæorum et trigesimas laicorum, libera ram denique indulgentiarum ubilibet prædicationem: Germani vero triginta millia peditum, et equitum decem simul cum decimis atque indulgentiis; rex vero Castellæ in Saracenorum bello sedulo versans et regnicolas suos fatigans decimas solas, et prædicationem crucis indulgentiarum recepit: dux quoque prædictus penditum quatuor, et equitum millia duo in hanc sanctam expeditionem ultimo promisit. Nos vero, ut Salvatoris nostri imitaremur exemplum, qui docere coepit et facere, decimam integrum non spiritualium tantum, sed sœularium quoque reddituum prinni obtulimus. Idem fecerunt venerabiles fratres nostri S. R. E. cardinales: neque in Apostolica Sede tepiditas ulla reperiatur aut tarditas. Et quia pax per superiores menses inter principes Alemanniæ opera nostra composita non satis firmitatis habere apparebat, quia etiam inter imperiale celsitudinem et regem Hungariae mutua concordia et securitas ad traducendos exercitus in primis est necessaria, ad hæc omnia tractanda mittendum illuc duximus venerabilem fratrem nostrum Bessarionem episcopum Tusculanum, S. R. E. cardinalem Nicænum, cujus virtus et in hoc sancto opere affectio fraternitati tuæ sunt cognita.

16. « Novissime autem venientibus ad nos oratoribus charissimi in Christo filii nostri Ca-

roli Franciæ regis illustris, et tractatum fidei ingressis, invenimus illi Christianissimo regi voluntatem ad bene agendum facilem esse, sed propter dissensiones inter eum et serenissimum Angliæ regem vigentes, non ita seculo animo ad prestanta Christianis contra Turchos auxilia posse attendere, propterea nos, ne quid pia intentioni suæ obstaret, dietam unam, ad quam amborum regum, et aliorum, quos hoc negotium tangit, oratores coirent, legatumque unum de latere obtulimus; ac ne qua in eligendis locis esset dissensio, quatuor civitates, quas neque suspectas, neque propter vicinitatem incommendas judicaremus, eligimus, Coloniensem videlicet, Leodiensem, Avignonensem atque Metensem, conveniendi tempus opportunum censerentes proximum Joannis Baptiste festum. Reportant itaque ad regiam serenitatem oblationem hanc oratores prædicti, et venerabilis frater noster Hermolaus episcopus Veronensis, quem illuc nuntium mittimus, hæc etiam pluribus verbis cum eodem rege concludet.

« Hoc tamur itaque eamdem tuam fraternitatem in Domino, ut quoniam tractatus hujusmodi treuguarum vel pacis inter ista duo regna propter retardationem oratorum ex Anglia teneri in praesenti dieta non valuit, sallem hæc omnia regiæ serenitati nostro nomine exponas, eamque tuo solito studio indureas, ut et dietam oblatam, et aliquem ex designatis locis, in quem partes consentiant, libere acceperit; oratores insuper suos ad omnia ex tunc tractanda cum pleno mandato transmittat; neque ab hoc salutari opere, quod regum est proprium, et in quo Deo est debitor, ullo respectu se retrahat: quotidie enim magis ac magis invalescent pericula nostra, et vires Turcorum augentur, a qua impia servitute si liberari tandem non poterunt fidelium animæ, testificabimur eoram Deo et hominibus non stetisse per nos, neque per sanctam Sedem Apostolicam, quominus lex sua, et sanctum Evangelium atque adeo Christiana religio sint ab illis conservata, etc. Datum Mantuae x Januarii anno n.

17. Missæ eodem arguento ad Joannem Carvajalem cardinalem in Hungaria legatum litteræ, quibus ipsum ad meliorem rerum spem excitat, deque indicto ad Gallos Anglosque in concordiam redigendos conventu facit certiorrem: de quo etiam meminit ad Carolum Francorum regem seribens, additque proximum S. Joanni Baptista sacrum recurrentem diem constitutum, seque ad eundem conventum Apostolicum legatum, ut paci vel induciis inter ipsos pangendis navaret operam: simulque pluribus verborum officiisnum in Ferdinandum studium excusavit.

« Pius papa II regi Franciæ.

« Charissime in Christo fili, etc. Venerunt ad nos oratores celsitudinis tuæ, viri præstabi-

les et digni, qui a tanto rege ad Apostolicam Sedem, et in negotium fidei mitterentur. Geserunt se omnibus in rebus diligenter ac studiose, nihil judicio nostro prætermittentes, quod ad officium fidelium oratorum perlineat. Si petitio-nes tuas omnes illis instantibus non adimplevi-
mus, Deo teste, non minor est nobis, quam tuae
majestati anxietas : honor Apostolicae. Sedis
quam tueri toto posse debemus, et justitia debi-
tum, in qua obligati omnibus sumus, facere
hoc nos compulerunt : quod est necessitas pro
Deo, tua bonitas imputare voluntati noui velit.
Amamus et in cordis visceribus gerimus tuum
Christianissimum nomen, cuius veri praedicato-
res, quantum in nobis fuit, semper sumus inveniti, et auctore Deo inveniemur in posterum.
Negationes nostre singulares tibi non sunt :
facimus hoc idem cum reliquis Christianis re-
gibus ac potentatibus, quibus frequenter non
damus quod concedere cum Deo non possumus :
bane nostram institutionem, tibi, qui veri ac
justi es cultor, non dubitamus pro tua bonitate
probalissimum esse.

« Quæ autem ad negotium regni Siciliae pro
officio nostro respondimus : oratores tui præ-
dicti, et noster quem ad te destinabimus, eadem
plenijs referent, si fideleriter omnia exponent :
non dubitamus, quin necessitatem nostram ha-
beas excusatam. Unum hoc vere affirmamus : in-
tentionem nostram erga charissimum in Christo
filium Renatum regem illustrem optimam esse,
et nec alienam ab officio indulgentissimi patris :
cum quæcumque facultas se offeret contempla-
tione Christianissimæ Iuæ domus, et sua, reipsa
probabimus quod nunc verbis testamur. Et quo-
niam non dubitamus seruitatem Iuani more
progenitorum suorum negotium religionis
Christianæ, cuius causa conventum hunc Chris-
tianorum tanto labore peregrinus, gloriose esse
amplexuram, nos, ne quid ad hoc exequendum
piæ voluntati Iuæ obstaret, dietam unam indizi-
mus, et ad eam legalum nostrum obtulimus,
qui inter inclylum regnum tuum, et charissi-
mum in Christo filium nostrum Anglorum re-
gem illum et alios, quos negotium hujus-
modi tangit, pacem seu treugas componat :
tempus convenienti proximum Joannis Bap-
tistæ festum duximus opportunum : loca quo-
que ea delegimus, in quorum aliquo partes
ipsas consensuras facile pularemus, etc. Dat.
Mantua, x Januarii, anno ii ».

18. Cum alii etiam solemnes cœlus ad Germanos et Hungaros mutuo devinciendo fœdere, ad cogendum peditum equitumque auxiliarem exercitum, quem imperator principesque imperii spoponderant, decreti essent, Bessario cardinalis, ut paulo ante indicatum est, qui Græciæ e Turcicæ tyrannide vindicandæ studio ingenti ardebat, legalis renuntiatus est; ut Germanos ad promissa perficienda, expeditio-

nemque conficiendam excitaret, amplissimisque mandatis auctus, ut copiarum duces crearet.

Venerabilis fratris nostro Bessarioni epi-
scopo Tusculano, cardinali Niceno nuncupato
in partibus Alamannie et totius Germaniae, ac
in universis et singulis provinciis, terris et locis
sacro Romano imperio subjectis in eadem Ger-
mania A. S. L.

Considerantes inclylum et potentissimam
nationem Germaniaæ, et quod fortissima et fir-
missima præsidia reipublicæ Christianæ ex ea-
dem natione exhiberi possent, ac attendentes
promissiones oratorum charissimorum in Chri-
sto filiorum nostrorum Frederici Romanorum
imperatoris semper Augusti, et regum illu-
strium ac principum apud nos nuper factas de
copioso et valido exercitu sub certis conditioni-
bus modo et formâ, si Deus, prout speramus,
cœptis amuerit, transmittendo, ad eamdem na-
tionem tamquam fidei propugnaculum conver-
timus omnes spiritus et sensus nostros. De tua
igitur circumspetionis industria, quem poten-
tem opere pariter et sermone, in magnis exper-
tum et arduis, eximia fidelitate et probitate, ac
magnitudine consilio, morum elegantia, emi-
nenti doctrina, et aliis quamplurimis donis vir-
tutum eorum largitor Dominus insignivit, su-
mentes fiduciam indubitatam, quod illa, que
tibi duxerimus committenda, pervigili industria
cum omni solertia curabis adimplere in præfata
natione, in quibuscumque dietis et congregatio-
nibus indictis sive indiceis nostro et Romanae
Ecclesie nomine intere ssendi, et pro tuitione
Christianæ religionis et oppugnatione infide-
lium quæcumque consilia et præsidia oppor-
tuna eapiendi, conquirendi ac insuper ad publi-
candum præfatas nostras litteras tam eruciatæ,
quam decinarum, et omnia alia totius reipu-
blicæ Christianæ salutem, defensionem, pro-
tectionem, pacem et quietem concernentia
negotia tractandi, peragendi ac eliam conclu-
dendi, ad dictam nationem Germanie, et omnes,
et singulas provincias, civitates et loca sacro
Romano imperio subjecta in eadem natione
consistentia, de fratribus consilio, pacis angelo
comitante, duximus dirigendum cum plena po-
testate et libera facultate exercitum tam eque-
stre quam pedestre adversus immanissimos
Tureos, et reliquos Christiani nominis et fidei
inimicos, parandi, congregandi, instruendi et
conduci faciendi, de coenametibus, et aliis ne-
cessariis providendi, et ductores exercitus ac
capitaneum eligendi, omniaque et singula, quæ
pro expeditione hujusmodi paranda et facienda,
et quæ in præmissis et circa ea fuerint quomo-
dolibet opportuna, etc. Batum Mantua anno
MDLIX, XVIII kalend. Februarii. Pontificatus
nostræ anno ii .

19. De dicta Bessarioni cardinali Germanica
legatione Poultex Matthiam regem Hungariae

fecit certiorem¹, utque is ad firmandam inter Germanos dissidentes concordiam, tum maxime ad dirimendam obortam inter ipsum Matthiam atque imperatorem controversiam incumberet jussus esset, quam nisi divina pietas sedaret, omnia de bello sacro suscepta consilia confringentur.

« Pius papa II charissimo in Christo filio Matthiae regi Hungariae illustri, salutem, etc.

« Si oratores tui ad te redeentes fideles reatores esse voluerint omnium quae gesta sunt, sicut eos futuros confidimus, inveniet serenitas tua a nobis nihil diligentiae et studii in hoc sancto religionis nostrae opere defuisse. Laboravimus supra vires, et pene totum orhem desiderio nostro implevimus: octavum prope mensem in hoc conventu Mantuanu sedentes, et quotidianis litteris principes Christianos ad nos evocantes, non invenimus, fatemur, eum zelum quem sperabamus, nec opinioni nostrae officia fidelium responderunt. Conclusa tamen, operante Altissimo, multa sunt atque praelata, neque adventus huc noster fuit inanis ». Et infra:

« Sunt tamen que principes potentatusque obtulerunt ejusmodi, ut si in eis permanerint, sicut confidimus, explorata pene sit spes omnia ad honorem Dei feliciter successura. Mittimus ad nationem Germanicam in executionem sua pollicitationis venerabilem fratrem nostrum Bessarionem episcopum Tusculanum, S. R. E. cardinalem Nicenum, nostrum et Apostolicæ Sedis legatum. Curabit circumspectio sua pacem vel truces inter dissidentes illie stabilire: curabit promissum exercitum fieri, et in primis tuam et imperialis celsitudinis dissensionem, in qua tota vis rei consistit, accedente sapiente opera legati apud te nostri, opportunis modis componere, etc. Dat. Mantuae, xvii Januarii MCDLIX, anno ii ». Cardinalem quoque S. Augeli ad foedus Hungaros inter Germanosque provehendunt eum Bessarione cardinale studia sua conjungere jussit². Praeterea Hungaros omnes de auxiliis in Turcos decretis edoetos hortatus est³, ut arma viresque cum Germanis sociarent.

20. Supremum autem exercitus in Germania contrahendi ducem Fridericum imperatorem, ut jam ante memoravimus, creavit, vel si ductare copias nollet, proficiendi alienus Germani principis potestatem fecit, qua de re datæ hæ ad ipsum litteræ⁴:

« Pius papa II Friderico Romanorum imperatori,

« Bello jam contra Turcos indicto et peraela Mantuana dieta, in qua octavum mensem propinquum agimus, et rebus etiam ita compositis, ut, juvante divina clementia, expectari communis salutis secundus exitus possit: de duce ad

tantum bellum præticiendo amodo est cogitandum: hæc enim una est res, in qua apparatum nostrorum pars maxima consistat, et quo non solum ad perterritos hostes, sed nostros confirmados plurimum spectet; virtute siquidem ducis, et bene præparata successum felicem inveniunt, et quæ dura conditio rerum difficile exhibet, converti in melius solent. Hæc igitur cogitatione nostra volentes meditantesque quinam potissimum propter dignitatem et excellētiam suam eligi ad tales provinciam posset, tu nobis, charissime fili, primus occurristi, non solum cui tantum munus ex imperiali officio debitum censeatur, sed cui omnes gentes parere et subesse non dedignentur. Accedit ad hoc zelus, et charitas tua singularis ad hoc sanctissimum opus, accedit auctoritas, et bellicis in rebus doctrina. Illa quoque non desunt, quæ in praesenti duee laudari consueverunt, labor in negotiis, fortitudo in periculis, industria in agendo, celeritas in conficiendo, consilium in providendo: in fractandis insuper animis hominum gratissima lenitas, omnibusque in rebus singularis modestia.

« Et si igitur Cæsarea dignitas ex debito hoc tibi imponit, nihilominus ut nostram et sanctæ Sedis auctoritatem tecum tanta in re deferas, sperantes in eo, a quo nitor est belli, et qui pro justitia errantibus exploratam victoriam reprobunt, quod tua celsitudo, quæ non ad effundendum, sed ad conservandum sanguinem Christianum, non ad humanas, sed ad Salvatoris nostri uincendas injurias est profectura, eoneupitum exitum dabat; de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio et assensu te contra Turchorum impiam gentem aliasque intideles legis nostræ hosles, illisque adhaerentes et complices, ducem ac capitaneum generalem tenore præsentium facinus ac declaramus, serenitati tuae generales et particulares exercitus in auxilium defensionemque Christianorum per nos, et quosecumque reges, potentatus et principes, equestres pedestresque undequaque, quomodocumque et quandocumque mittendos, seu etiam ab omnibus provinciis et regionibus per se confluentes, durante hæ sancta expeditione, regendi, gubernandi atque ducendi, ipsius bellum foto conatu contra eosdem Turcos illosque infideles gerendi, neonon si forte, quod absit, tu ipse personaliter promissa implere, et ad sanctam hanc expeditionem proficiisci non posses, hæc ipsa nihilominus per alium vicecapitaneum, quem virtute et factis insignem ex principibus nationis Germanicæ duxeris eligendum, nomine tuo, sicut si præsens adesses, gerendi atque exequendi, omnia denique alia et singula in dicti belli administratione jubendi atque curandi, quæ ad complementum injuncti tibi operis necessaria quomodolibet videbuntur, et optimam facultatem plenariam, ac potestatem in

¹ Lib. brev. p. 96. — ² Ib. p. 106. — ³ Ib. p. 96. — ⁴ Ib. p. 105.

nomine Altissimi concedentes, hortantesque in Domino tuam serenitatem, et per salutem Christiani populi, cuius tu una nobiscum Deo es debitor, toto corde, obtestantes, ut praeciarum hoc opus celso animo amplectens, talem te geras in obsequium Christi, ut quae de te Apostolica Sedes expectat, quae desideria Christianorum omnium flagitant, que honoris tuo imperioque convenient, ex demandatis tibi laboribus cum gloria sempiterna, et pia fidelium exultatione proveniant. Dat. Mantuae xii Januarii, anno II ».

21. Excepit Fridericus imperator venientem in Germaniam Bessarionem legatum Apostolicum honorificeissime, adeo ut etiam obviam illi factus fuerit, ac Norimberge et Wormatiæ celebrati sunt ordinum imperii conventus ad necessaria pro bello sacro decernenda (1) : verum nihil ob gravia principum dissidia gestum, ut queritur Baptista Platina¹ in Bessarionis laudatione, ex qua ad hanc legationem Germanicam spectantia decerpimus : « Cum, inquit, hinc tanto apparatu Germanorum principum inter se bella obstarent, eo mittere Pius Bessarionem virum gravissimum legatum instituit, qui rebus in Germania compositis imperatorem Fridericum, ac reliquos principes ad bellum Turcic indictum adhortaretur. Vadit optimus, licet valetudinarius, etiam Hyeme instante, quo Pius imperat. Venelias Pado annue primum delatus, ducem ac senatum ad suscipiendum tantum bellum adhortatus, in Germaniam honesto magis quam lauto et eleganti comitalu, flectit iter. Sæviebat tum Hyems Februario mense in Germania polissimum, quæ regio frigidissima est. Vexatus itaque cum ventis, tum imbris, tum nivibus, ac prope continuis, nullum diem intermisit, quo ulterius non proficeretur : et eum stare pedibus equi præ glacie vix possent, vehendo Germanorum, quod *trabam* vocamus, non vectus, sed tractos esl.

22. « Tandem vero post labores prope intilios Norimbergam venit, obviam prudeunte honoratissimo quoque cive, prudeuntibus episcopis ac toto clero. Urbem ingressus litteris statim ac nuntiis principes Germaniae ad se vocat : populum quoque Norimbergensem, ut idem faciat, longa ac gravi oratione adhortatur, id velle ostendens Deum optimum maximum, id Pium Pontificem, id res Christiani populi afflictas prope ac proligatas. Supervenere autem non ita multo post auctoritate Sedis Apostolice

et tanli viri fama permoti principes multi vel principum oratores ; hos enim in convenlu, audita controversiarum causa, ad pacem et concordiam multis ac maximis rationibus revocare sapenumero conatus est. Quid non cogitavit, quid non egit, quid non dixit Bessarion, quo pacem inter dissidentes componeret ? Aderant principes multi, aderat cardinalis Augustensis, aderant episcopi quidam, aderat Albertus Brandenburgensis marchio, aderant legati Bavariae ducis : hos duos principes, inter se maxime dissidentes odio prope ingenilo, et monere, et rogare, et obsecrare vir optimus non desinebat, copiosa et gravi oratione de pace habita, quam paulo ante eum admiratione legimus, ut depositis simultatibus et odiis de bello Turcic inferendo una cum Pontifice et imperatore cogitarent. Eece dum in consultatione essent, litteræ ei a legato Pannonie S. Angeli cardinale redduntur, quibus fit certior pugnatum cum Turcic esse et Pannonios gravi prælio superatos cessisse, periculumque imminentem, ne hostes victoria elati longe ac late omnia occupent, vastent ac diripiant. Tum Bessarion lachrymabundus, ac vicem Christianæ reipublicæ gemens, breviter elades omnes nostris illatas commemorat, imminentis periculum ostendit, pacem et concordiam proponit, quo liberius et tutius conjunctis armis et copiis ire in hostem ferocem, et recenti victoria exultantem liecat. Cum autem Norimbergæ nil fieri videretur, quod eo propter distantiam proficisci Rhenani principes gravarentur, maxime vero Palatinus comes, transferre conventum Wormatiæ legatus instituit, ne quidquam intentatum relinqueret, quod ad sedandas lites pertineret.

23. « Ventum est tandem post multa et gravissima pericula Wormatiæ, neque enim per agrare Germaniam sine præsidio militari licet, quod apud eos tantum valet consuetudo] rapinae et latrocinia quodammodo concessa videntur. Susceptus benigne a Wormatiensibus Bessarion, legatos tum imperatoris tum aliorum principum ad se vocat, quid sit agendum proponit. Disciplatur, nec semel tantum, sed iterum ac tertio : mittit episcopos viros gravissimos et optimos, quos secum habebat, ad vicinos principes, ne quid omittetur, quod ad concordiam faceret. Ubi autem nihil fieri tanta sollicitudine videret monendo, rogando, obsecrandoque, Viennam proficisci ad imperatorem instituit, omnes adhortatus, ut eo se propere conferant, arbitratus Cæsaris presentia, et auctoritate rem optatam

¹ Plat. in Panegyr. Bessariou.

(1) Bessarionis cardinalis orationes in tribus hisce conventionibus, Mantuano anni superioris, Nurimbergensi, et Viennensi huic annu servantur manuscripæ in pluteo Biblioth. Laurentianæ, ut ex catalogo Ms. Codicum ejusdem bibliothecæ apud P. Moutfalcon Biblioth. I. pag. 341 discimus. Extant ibi Bessarionis « oratio habita in conventu Mantuano, Pii II pscu congregato, in publica concione, habita prīs oratione ab eodem Pio, quæ conatur adhortari Christianos principes ad arma contra Turcas capessenda. Item oratio altera ipsiusu argumenti habita in conventu Nurimbergensi, cum illic legatus esset, solito Mantuano conventu. Insuper replicatio ad responsionem legatorum Germanie, ejusdem argumenti ». Ac denique *oratio habita* pro fine et solutione Concilii Viennensis.

ex sententia conficer posse. Magnis quidem atque asperis itineribus eo tandem ventum est : fit obviam Bessarioni imperator ad mille passus, eumque, nullo non adhibito honoris genere, in urbem ducit. Data est tantummodo dies quieti : postea vero cum legatus ad imperatorem, contra imperator ad legatum proficisci honoris causa contendere, pervicit imperator ad Bessarionem pergens, quo cum et de pace componenda inter Germaniae principes et de bello Turcis inferendo longissimus et gravissimus sermo est habitus. Cum itaque principes et legati multorum venissent, de eademque re quam s̄epissime omnī eonatu frustra tractatum esset, postposito ipsius provinciae emolumēto et honore, redire tandem in Italiā lucem felicissimam legatus instituit, ne frustra et tempus et corpus valetudinarium frigoribus et labore itinerum, ac fædio animi conficeret ». Haque dissipatae omnes spes contiendae in Germania cruceesignatae expeditionis.

24. *In cestasi revelatur Dionysio Carthusiano principes indignos esse qui expugnant Turcas.* — Per quæ tempora cum Dionysius Carthusianus Denm precaretur, ut principes Christianos sacro in infideles jungeret födere, excitaretque ad tot regna, ac præcipue Syriam, Christiano cultui restituenda, divinitus accepit, eos tam gloriose et pio facinore indignos ; quippe qui se in veterum deliciarum cœno voluntarent, et hostili odio alque crudelitate se invicem insectarentur, ut Petrus Dorlandus in ejus Vita refert¹ : « Dominica, inquit, post octavas Paschæ tertia, celebrante primicias suas novello quodam sacerdote monacho, cum hic Dei famulus cum fratribus staret in choro solita puritate devolus, facta est super eum manus Domini, et traductus est a sensibus in spiritu, æstuans ardore charitatis intrinsecus, mentaliter Deum fontem immensæ pietatis deprecationibus pulsans pro Christianorum principum pacificatione concordiaque : andiebat enim gravem immunere confilium inter præcipios Christianæ fidei reges, principes ac magnates, atque ideo iis vocibus cœpit Altissimum deprecari : Usquequo non misereberis Ecclesia tuæ, suavissime omnium miserator ? Quare non succurris, non auxiliaris, sed permittis sponsam tuam conculcari pedibus impiorum ? Ecce principes populi tui, qui debarent fidem tuam defendere, adversarios expugnare, Ecclesia tuæ terminos et cultum Christianæ plebis augere, ecce nunc pugnas contra se componunt, et gravibus se præliis affterere moluntur. Heu ! mi Domine Deus, quæ strages inde sequetur ! nonne populus tuus Christianus unus et confederatus populus esse debuerat ad impugnandum unanipler Christianæ fidei inimicos ? at nunc quid tam pravum, tam per-

versum, tam periculo plenum, quam exercitus discordi inter se divisione compugnans ? Nunc gaudent magnifice perfidi omnes Turcae, pagani, Saraceni, hostes Evangelicæ legis, dum tam turpe et grande malum in populo experiuntur Christiano : nunc horum malitia audaciam sumit : nunc se jactant facile fore viatores, nostram insipientiam aspernantes, atque ostentui habentes.

25. « Cum his questibus aliisque nonnullis divinas aures commoveret, audit sibi a Domino responderi : Certe nunc vides magnam principum populi mei ingratitudinem, qui pro modica terrena hæreditatis substantia corda et arma exacunnt in semelipsos, cum lamen possent, si vellent, per aliam viam longe facilius ad concordiam perduci : zelant ipsi graviter et bellicigerant pro terris suis, sed pro recuperanda hæreditate mea electa, pro terra nimirum sancta, in qua humanae redemptionis mysteria complevi, nullo zelo accenduntur. Ipsi lasciviant in stratis suis, longos caplant sonnos, quasi iam pacata sint omnia, non compatiuntur fratribus suis, qui ab infidelibus opprimuntur, nec horum calamitatibus miserentur. Numquid hi dolent vicem meam, aut regnat in eis amor meus ? Non utique : regnat vero in eis amor privatus, qui improbus et reprobus est, ex quo mala innumera orintur, nempe inquietudo, ambitio insatiabilis, vorago cupiditatis, fœda et adulterina carnalitas, et inhumana belluinaque crudelitas. Ecce tales sunt hi principes populi mei, horum etiam tales sunt ministri, idecirco cito et horrende apparebo eis, et judicium durissimum exercebo in eos, in quibus cum senio corporis juvenescunt sceleris carnis et vitia cordis. Numquid ego per tales expugnabo incredulos, qui sunt ipsis deteriores incredulis ? Et sunt mores, sic sunt et eorum vestes : idecirco nisi ocios resipiscant, arguam eos in furore, et justitiae zelo, et quos altioribus dignitatibus extuli, hos profundioribus suppliciis tribuam cruciandos.

26. « Talibus comminationibus pavefactus Dionysius ait ad Dominum : O Clementissime Christe Jesu, o Verbum aeternum propter nos incarnatum, propter nos et crucifixum, parere, obsecro, ignosce, ac subveni plebi tuae, præveni et tangere corda nostra, quamvis dura sint et nimium obtenebrata ut queramus ac sapiamus quæ tua sunt. Hoc pacto unanimis resistemus hostibus honoris tui, hostibus acerrimiis salutis nostræ. Ad haec supernus judex Deus ait : Qui semel loquitur in Scripturis sanctis suam aperit voluntatem. Quid igitur visiti respondeam ? consule libros divinos, Scripturas scrutare cœlestes. Audi matrem tuam Ecclesiam sponsam meam, quæ in se habet inabitantem Spiritum meum, qui omnem docet et suggerit veritatem ». Et infra : « His visio-

Dorland, in Vita Dionys. Carthus.

nibus a Deo perceptis, sanctus pater Dionysius scribens sublimioribus potestatibus, principibus et praeditis, hortabatur tum minis, tum precibus, ut ocius a pravis se revocarent operibus, ut se castigarent, reformarent, Deo se conciliarent, ne imminentibus flagellis ac cladiis contererentur, ita vero ne aeternis cito suppliciis deportarentur ».

27. *Senas reversus Pontifer quinque cardinales creat.* — Interea Isidorus cardinalis, patriarcha Constantinopolitanus, liberandie e Turcorum servitute Graeciae pio studio flagrans, Mantuaque Orientem petiturus, plura collegit arma, ut Graecos iis instrueret, Hyemisque asperitate coactus Anconae substituit. Pius vero cum plures legatos in varias provincias decrevisset, inclinante Januario mense, Mantua digressus, Ludovico illius urbis principe comitante, Ferrariam se contulit, atque a Borsio marchione Atestino obviam veniente ingenti et magnifice apparatu, quem describit Gobelius¹, exceptus est. Deinde Bononiam per Rhenum thumen petiturus, glacie adeo concretum reperit, ut terrestri itinere in sella gestalus sit, refectisque in Apostolico palatio viribus, Florentiam adiit, honorificentissime a magistratibus, et Cosimo Mediceo habitus cultusque. Inde Senas, duodecimo a Mantuae discessu evoluto die, repedit, ac tertio ab ingressu, Purificatae Virgini sacro, Ecclesiastica preece sacralas facies solemni ritu elargitus est, defunctoque Antonio archiepiscopo, Francisenum ex sorore nepotem, qui postea, indito Pii III nomine, Pontificios apices adeptus est, Senis archipresulem dedit.

28. Recurrenibus deinde vernae tempestatis jejuniis, eundem sacra purpura ornavit, qua etiam alii quinque donati fuere, ut refert Gobelius², habilisque de eorum virtutibus orationem memorat, que his concepta verbis a Felice Confessorio repelita est : « Quamvis non dubitamus³, venerabiles in Christo fratres a dilecti filii, notissimas vobis esse personas eorum, quos feria quarla proxime decursa in S. R. E. cardinales assumpsimus, pro veteritatem consueludine, de meritis ipsorum pauca dicemus. Quinque viri sunt, quos et nos et sacrum collegium fratum nostrorum ad cardinalatus honorem hoc tempore duximus assumentos. Primus est Angelus Beatinus episcopus, vere angelus, et vita et morum honestate conspicuus : huic fratre fuit Dominicus tit. S. Crucis in Ierusalem, quondam magni nominis cardinalis : non minor hic germano, et multa ejus extant quae possunus commeniorare : vita omnis sua mundissima; praeuit Ecclesia sibi commissae non sine magna subditorum utilitate, praedicavit Evangelium multis amnis plebi

sue, correxit mores, reformativit quaecumque invenit male disposita, in legationibus, quas Sedes sibi Apostolica mandavit, diligentissimus et fidelissimus extitit, et nunc Bononiae cum maxima civium gratia legationis munus exercet.

« Berardus episcopus Spoletanus apud Narinianum non ignobili loco natus, qui cum per scholas Italie cathedras magna cum auditorum dilectione atque utilitate rexisset, tandemque Romanam curiam accessisset, a Nicolao praecessore nostro, qui ejus doctrinae culmen admirabatur, in palatium receptus, referendariatus officium accepit, in quo ita se gessit, ut omnia sibi crederet; nam verbum ejus verbum veritatis fuit, et jam tum dignus cardinalatu judicatus fuit. Apud Callixtum quidem charissimus fuit, nec ad promotionem ejus aliud obstitit quam invidia paucorum. In nostra vero familia recepius, ob famam singularis odorem, et nostram gratiam, et aulicorum omnium benevolentiam meruit, primusque semper apud nos habitus est, cum et prudentiam ejus et fidem et doctrinam admiraremur et diligemus.

29. « Tertius est Nicolaus electus Theanensis ulroque jure consultus, qui sub Eugenio Pontifice Viterbiuum ac provinciam Patrimonii pro gubernatione aliquandi summa cum laude administravit. Fuit hic, cum ageremus in cardinalatu, curiae nostrae magister, domumque nostram et provide et pacifice rexit : in Apostolatu vero nostro thesaurarius exercuit officium, quod fidem et dexteritatem ingenii maximum requirit, neque audivimus aliquando alium fuisse thesaurarium, qui ejus vel honestatem, vel circumspectionem superaverit. Misimus eum ad reges et principes, nihil ei commisimus, quod non prudenter absolverit.

« Quartus est Alexander, Ordinis Augustinianum magister generalis, summus theologicae sapientiae doctor atque interpres, qui annos duos et quadraginta in religione versatus, eximius cultor et paupertatis et humilitatis extitit : huic patria est Saxum-Ferratum. Parentes ejus quinquennem aut non multo maiorem Deo dicaverunt, cum in fontem eadens mortuo similis extraheretur. Locus in quo primo receptus est B. Mariae professionem emisit, et revolutis annis, eadem festivitate B. Mariae et missam primam celebravit, et magisterium theologiae adeptus est, et in civitate B. Marie ad cardinalatum per nos assumptus est : vir omni ex parte perfectus, vocalis a Deo tamquam Aaron, nescius, nil petens, et dignitates prorsus effugiens, receptus est in concilium nostrum ; traxit nos odor boni nominis, et vita exemplarissima, nam etsi animus ejus honorem quemvis horreret ; virtutes tamen ejus pelebant ne in honoratus relinqueretur.

« Postremus est Franciscus administrator Ecclesiae Senensis, noster secundum carnem ne-

¹ Gobel. in Comm. Pii II. l. iv. — ² Id. ib. — ³ Confessor eiusdem.

pos, Pontificii juris interpres, de quo non est cur verba faciamus, tum quod suspecta esset commendatio nostra, tum quod non modo nostro, sed etiam cardinalium iudicio, dignus hoc munere putatus est. Rogati ab eis promotionem ejus fecimus, ipsi an bene consuluerint videbunt. Hic in diaconum, cæteri in presbyteros cardinales vocati sunt. Spes nobis est utilem hanc promotionem futuram, nam excepto ne-pole nostro, reliqui omnes matura aetate sunt: nemo infra quadragesimum agit, doctrina singulari excellunt, prudentia et experientia ingenui in omnibus. Nullæ in his sordes, non arrogantia, non avaricia, quæ hominem exceperat et idololatram facit, non libido, quæ hominum vires effeminat, non crapula, non ebrietas dominatur. Vicerunt hi viri quævis vilia, et mundæ omnibus manus, sinecæ mentes, videntes et soles animi; aplissimi profecto, qui vicario Iesu Christi et assistant et consulant. Audistis qui sint quos promovimus. Nunc ut eorum tres, qui adsunt, videatis oportet. He vos diaconi cardinales, atque eos adducite, ut in collegio vestro consedant ».

30. Adduci cardinales designati rubeo galero decorati sunt ritu veteri, quem ex eodem Gobelino describendum ducimus: « Sabbato deinde, inquit, iudicio consistorio in Ecclesia cathedrali, Pontifex jussit cardinales novos, qui aderant, tres accersiri, et prinsquam venirent, de creatione facta, deque meritis singulorum pleraque locutus ostendit omnibus, et dignam et necessariam ordinationem fuisse. Post haec adventantes illos ad caniculum stare præcepit, et dirigens ad eos verba: Maxima, inquit, filii, et excellentissima dignitate donati estis ad collegium Apostolicum vocati: consiliarii nostri et coniunctees orbis terrarum eritis: inter causam et causam, inter sanguinem et sanguinem, inter lepram et lepram discernere vos oportebit. Successores Apostolorum: circa thronum nostrum sedebilis vos seniores Urbis, et regum similes eritis, veri mundi cardines, super quibus militantis ostium Ecclesiæ volvendum ac regendum est. Cogitale animo quos viros, que ingenia, quam integrilatem hæc dignitas requirit; humilitatem non superbiam, liberalitatem non avariciam, abstinentiam non ebrietatem, continentiam non libidinem, scientiam non ignorantiam: virtutes omnes, nullum vitium, hic bonos exposuit. Si fuistis haec tenus vigilantes, nunc vigiletis oportet adversus malignum hostem, qui numquam dormit cogitans quem devoret: si liberales fuistis, nunc opes in rebus honestis profundite, et maxime in alendos pauperes: si cibi potiusque abstinentes, nunc præcipue luxuriam fugite: absit avaritia, facessat crudelitas, exulet arrogantia: sint libri sacri semper in manibus vestris, dies noctesque aut discite aliquid, aut alijs docete: opera efficie, per quæ lux vestra

coram omnibus luceat, et denique tales estote, quales esse debere cardinales dijudicatis, anlequam ipsi hoc culmen ascenderitis. Quibus dictis, vocavil eos ad osculum pedis, deinde manum osque porrexit et antiqui cardinales ipsos pariter ad osculum exceperunt, locumque sedentibus præbuerunt. Mox advocati causas aliquas perorarunt, quibus decisio, cardinales antiqui stanles eoram papa fecere coronam: novi genibus flexis volum pro veteri formula uoverunt. Exim Pontifex uniuscujusque capituli insigne cardinalatus imposuit, rubrum de more galerum: chorus hymnum cantavit, gratias Deo reddens. Cardinales antiqui pompam ducentes, exceptis duobus, qui cum Pontifice remanserunt, novos ad altare B. Virginis deduxerunt, ibique senior cardinalium, orationem super capita illorum fudit, bona eis et Ecclesiæ sanctæ nulla precalus, atque ita rebus peractis ad Pontificem maximum reversi sunt, qui dissoluto consistorio in palatium abiit. Par quoque solemnitas paucis post diebus in adventu Reatini et Senensis cardinalium servata est, cum alter ex Bononia, alter ex Perusio Romanam peleret ».

31. *Cardinalis Borgia ob soluiores mores graviter a Pio perstringitur.* — Pergit auctor enarrare, ut Pontifex vario humorum fluxu laborans profeclisque Macerelum, deinde Petriolos balneis e medicorum consilio uti coaelus longiores moras in Senensi agro traxerit: quo tempore Rodericus Borgia cardinalis vicecancellarius, Callixti III nepos, magno cum Ecclesiastice dignitatis dedecore Senis lasciviens, ob soluiores mores a Pio gravissimis hisce monitis perscriclus est¹:

« Pius papa II, vicecancellario.

« Dilecte fili, salutem, etc. Nodiusquartus, cum in horis dilecti filii Joannis de Bichis convenissent leminæ complures Senenses ad sæcularem vanitatem compositæ, audivimus circumspicionem tuam parum dignitatis quam sustinet memorem, inter illas ab hora fere decima seplima usque ad vigesimam secundam fuisse, et ex collegio tuo socium se habuisse eum, quem si non honor Apostolicæ Sedis, ætas tamen admonere satis officii sui debebat. Saltalum ibi est, ut accepimus, cum omni licentia: nullis illecebris amatoris parsim, tuque etiam inter hæc omnia non seens versatus, quam si unus essem ex sæcularium juvenum turba. Referre sigillatim omnia pudet, quæ in eo loco faela asseruntur: ista non modo re, sed appellatione quoque indigna sunt gradu quem tenes. Mariti, patres, fratres et consanguinei puellarum, quæ aderant, ut liberior vobis esset voluptandi facultas, ab ingressu prohibebantur: vos soli enim paucis domesticis auctores

¹ Lib. brev. p. 161.

hortatoresque chorearum eratis. Dicitur nulla nunc de re alia esse in civitate Senensi sermonem, præterquam vanitatem tuam ab omnibus irrideri : hie certe in balneis, ubi Ecclesiastorum et sæcularium non parvus est numerus, vulgi es fabula. Si diceremus ista nobis non displicere, erraremus vehementer : displicant certe super quam diei possit, vituperatur enim Ecclesiasticus ordo, vituperatur ministerium nostrum, neque ad vite honestatem, sed ad occasionem lasciviae ditari et magnifici videamur. Hinc principum et potentatum in nos surgit contemptus : hinc quotidianae laicorum irrisiones : hinc etiam reprehensiones vita nostra, cum reprehendere alios volumus : vicarius quoque Christi, qui indulgere talia creditur, in eumdem cadit contemptum. Valentina Ecclesiæ præs, dilectæ fili, que inter Hispanorum Ecclesiæ præcipua est : Apostolica etiam cancellaria regimèn tenet, quodque factum tuum reprehensibilius facit, ad consilium Romanæ Sedis inter cardinales cum Pontifice sedes : si puellis blandiri, fructus missitare, hinc inde vinum prægustatum illi quam diligas mittere, effuso studio omne genus voluptatis per totam diem spectare, denique, ut tibi omnia licentius possint, maritos illarum excludere, gradibus tuis convenire videntur, tibi ipsi judicandum relinquimus.

32. « Reprehendimur nos propter te, reprehenditur Calixti avunculi tui felix recordatio, qui cumulandis in te honoribus judicio plurimum errasse videtur. Quod si excusationem alleges aetatis, non est ea tibi jam aetas, ut non intelligas quantum onus dignitas tua sustineat. Esse irreprehensibilem cardinalem oportet, vita morum salutare exemplum, cuius persona omnium non solum animis, sed oculis debet inservire. Indignamur postmodum atque irascimur, si a principibus sæculi parum honorificis titulis appellamur, si in possessionibus beneficiorum turbamur, si subiecte colla nostra illorum mandato compellimur : nos ipsi haec vulnera nobis inferimus, et malorum nostrorum materiam damus id agentes, ut Ecclesiæ quoque auctoritas in dies evilescait, cuius rei in hoc sæculo vituperium ferimus, et in alio supplicium dignum luimus. Circumspectio igitur tua iis vanitatibus modum imponat, dignitatem suam recogit, nec velit inter juvenes et mulierculas amatoris nomen tenere : si enim haec rursus acciderent, cogerebimur ostendere, nobis invitis et dolentibus, ea accidisse, neque sine rubore tuo esse nostra animadversio posset. Te semper dileximus, et tanquam eum, in quo gravitatis et modestiae specimen vidimus, dignum nostra protectione putavimus : velis ut opinionem hanc et mentem retinere diu possimus, quod nil praestare melius poterit, quam vitae gravioris assumptio : anni tui, qui correctionem adhuc pollicenlur, faciunt,

ut paterne te moneamus, etc. Dat. Petriofii, xii Junii MCDLX ».

33. *Immunitas Ecclesiastica in cardinale Nicolao de Cusa læsa a Sigismundo qui anathemate plectitur.* — Inter haec, ut refert Gobelinius¹ et confirmant Acta Pontificia², violavit atrociter jus Ecclesiasticum Sigismundus dux Austriae in Nicolao de Cusa tit. S. Petri ad Vincula presb. cardinale, ex episcopo Brixinensi, cum quo de nonnullis iuribus Ecclesiasticis contenderat; illum enim ipso Paschatis die, illucescente aurora, obsidione cinctus in castro Brunech, eoque in suam potestatem redacto, castrum Tanfer, ac vim auri ingentem, tum plura syngrapha, ac litteras, quibus rescissa erant Ecclesiæ Brixinensis privilegia, extorsit: de quibus cum Sigismundus in judicium apud Sedem Apostolicam vocatus fuisset, Pontifex antequam in eum severitatem adhiberet, ipsum monendum censuit, eique diem ad dicendam causam constituit.

« Ad futuram rei memoriam.

« Cum sicut facti notorietas, quæ nulla potest tergiversatione celari, non solum ad nostram cum maxima cordis amaritudine et admiratione, verum etiam multorum perduxit auditum, Sigismundus olim dux Austriae suggestione diabolica instigatus in tantam proruperit insaniam, quod dilectum filium nostrum Nicolauum tit. S. Petri ad Vincula presbyterum cardinalem, et ex dispositione Apostolica Brixinensem et ipsius Sigismundi episcopum et pastorem hostiliter insecentus, ac armatorum copia constipatus eum ausu sacrilego in sua damnationis præsagium vi capere et invitum pro sua damnanda temeritatis libito detinere, sibique graves injurias et jaocularas irrogare præsumperit, in maximum divinæ majestatis, ac nostram et Apostolicae Sedis offensam, vilipendium et contemptum, animæ sue periculum et scandalum plurimorum : ac propterea idem Sigismundus sicut reus criminis læse majestatis perpetuo infamis, diffidatus, bannitus, intestabilis, omnique privilegio, honore et dignitate exutus, privatus, ac etiam majoris excommunicationis sententia innoxatus existat, alias quoque censuras et penas in Constitutionibus felicis recordationis Bonifacii papæ VIII predecessoris nostri, ac sanctorum Patrum decretis contentas in tales generaliter promulgatas damnabiliter incurrit ipso facto ; nos horribilitatem tanti criminis, et damnanda temeritatis hujusmodi sacrilegium non immerito detestantes, et quemadmodum nostro incumbit officio Switensem et confederatorum indemnitat, ne litterarum earumdem pretextu ad observandum pacis et concordiae prædictorum fœdera se adstrictos arbitrentur, providere volentes; ac ex certis aliis rationalibus causis animum nostrum moventibus, nullo hujusmodi negotium insti-

¹ Gobel. I. iv. — ² Pius II. I. ix. p. 256.

gante aut promovente, sed nostro molu proprio litteras prainsertas¹ inscriptae sunt episcopo Augustensi, et abbatii Remplensi, ut Helvetios ad fœdus armorum pro coercendo Sigismundo concient, testantibus ipsius Sigismundi demeritis et delicti atrocitate, nullas, inefficaces et invalidas, nullumque ex eis Sigismundo præfatos ius aut actionem quæsita esse declaramus. Datum Senis anno MCDLX, kal. Junii. Pontificatus nostri anno II.

34. Queslus est apud Fridericum imperatorem Pius² de patrato a Sigismundo flagilio, maxime cum rogalus esset³, ut a vexando cardinale sibi temperaret. Perculit⁴ deinde VI id. Augusti anathemate Sigismundum ipsum spernentem judiciorum ordinem, quem ob tantum scelus ducali indignum nomine censuit; tum omnes illius partium sectatores censuris devinxit :

« Declaramus, inquit, dictum Sigismundum, ac eos omnes et singulos, qui dictum cardinali et episcopum diffidarunt expesse, ac cæteros quoque, cujuscumque eliam pontificalis dignitatis, status, gradus, ordinis vel conditionis forent, Ecclesiasticae vel mundanæ, qui eidem Sigismundo et aliis prædictis in præmissis præbuerunt consilium, auxilium vel favorem, et qui arma contra dictum cardinali et auxilio eum potuerunt eo tempore defecerunt, ipsumque Sigismundum, et alios prædictos contra præfatum cardinali hostiliter venientes in castris et locis etiam ad ipsam Ecclesiam Brixinensem spectantibus, et specialiter dictum castrum Brunech et ejus inhabitatores, qui ipsum Sigismundum et suos sic admiserunt, et eos qui præfata facinora rata habuerunt, Ecclesiasticos et sacerdotes, eorum omnium et singulorum nomina et cognomina, ac si de verbo ad verbum insererentur eisdem presentibus pro sufficienler expressis habentes, ob præmissa sicut reos criminis læsæ majestatis anathematizatos, perpetuo infames, diffidatos, bannilos, et intestabiles, atque ab omni successione expulsos, ædificia eliam eorum in ruinam danda (pluribusque aliis poenis inflictis) decernimus per præsentes, etc. Datum Senis anno incarnationis Dominicæ MCDLX, Vid. Augusti, Ponitificate nostri anno II ».

35. *Provocantem ad futurum Concilium Sigismundum redarguit fortiter Pius Constitutione edita.* — Haec decernebat Pius, ut contumacem principem a cooptis deterret: at is non modo

justis imperiis non paruit, verum in nequitia obfirmatus contra editam hoc ipso anno Mantuae sanctionem ab Apostolica sententia ad futurum Romanum Pontificem, vel futurum Concilium OEcumenicum provocavit¹, nefariamque ea de re formulam ad valvas Ecclesie Florentie affigendam curavit: quo circu commotus merito Christi vicarius alia judicaria Acta, quorum præcipuam partem subiecimus, adversus forensem principem ejusque perfidiae participes autoresve, quorum præcipuus erat Gregorius Heimburgensis, qui eloquentiae suæ lenociniis abulebatur ad flagitia, proximo anno edere compulsus es²:

« Universis Christi fidelibus, salutem etc.

« Infructuosos palmites de vinea Domini solerti cura amputantes assidue, licet nuper in Mantuanio convento constituti venenosam Sathanæ novitatem contra Apostolicæ Sedis obedientiam, et Ecclesie claves sub appellationis specie execogitalam matura et provida deliberatione, ne Catholicas mentes inficeret, damnaverimus, et providerimus super hoc opportune, ut Apostolicis nostris litteris desuper confectis continetur in hac forma : *Pius, etc. Execrabilis³, priscis temporibus inauditus, tempestate nostra inolevitabusus, etc.* Non minus lamen, post hujus nostræ Constitutionis publicationem decima nona die Januarii proxime præleriti mensis factam, unus inventus est Sigismundus ex Austriae principibus, homo omni impietate maculosus, qui ob hostilem persecutionem dilecti filii nostri Nicolai tit. S. Petri ad Vineula presbyteri cardinalis, et episcopi Brixinensis, in sanctissimo Paschæ die saeculo furore perpetratam, omni divino et humano jure flagitanle et cogente, cum suis satellitibus et complicibus scelerati sacrilegii sociis anathematis, laese majestatis criminis, perpetuae infamie, banni, diffidationis, privationis bonorum Ecclesiasticorum, feudorum, confiscationisque bonorum, cæterasque juris poenas et censuras, post longam expectationem et legatum processum, oclavo die mensis Augusti etiam noviter elapsi per nosram sententiam in civitate Senarum incidisse declaratus, veluti nostris super hoc confectis litteris habetur, eludendorum canonum proposito, et judicij declinandi intentione, utque simplicium animas secum adduceret ad infernum, utque contra Romanam Ecclesiam, quam multos (multoties) incitatus ab hujusmodi nostra irrefragabili sententia, et prius per nos contra emisso monitorio, alque jam in eum lati juris poenis, unam decem a tercia die dicti mensis Augusli, et deinde aliam, et sic dudum post duos menses, a die factæ publicationis Constitutionis nostræ præfatae, appellationes prælensas frivolas, inanes, dannalas, haere-

¹ Ext. in L. VIII. ep. miss. — ² Lib. brev. p. 168. — ³ Ib. p. 181. — ⁴ Lib. V. p. 231. et L. XI. p. 33.

¹ Ext. ea provocatio 10. II. rer. Germanicæ, edit. Fröber. — ² Lib. VI. Bull. p. 148. — ³ Ext. in Bull.

sique et consumelis plenas temerario ausu, etiam coram notario et testibus, interponere non erubuit, easque multarum civitatum Italiae et Alamaniae Ecclesiarum valvis, ut ad omnium deveniret notitiam notorio et publice affigi fecit, et ibidem publicavit, inter cetera continentibus Sigismundum ipsum a nobis ad futurum Romanum Pontificem, vel generale Concilium institutum vel instituendum, ac tandem ad universum populum Christianum, et (ut suis verbis utamur) ad illum qui sibi misereri velit, aut illos qui justitiam inferioris contra superiores in ipsis incandescentes ament, pro se et suis subditis Ecclesiasticis et secularibus, ejusque adhaerentibus et fautoribus, ut in sua perversitate perduraret, in scriptis appellasse, prout de hoc nobis plenissime constat et notorium existit. Sed delirus iste omnino non attendebat magis per haec illaqueari, dum eum se ex damnatissimis hujusmodi appellationibus poenas juris in quas eo ipso inciderat, ex hostili notoria cardinalis persecutione, evasisse putare, se ipsum iterum in non minores poenas et censuras in dicta nostra Constitutione contentas sic appellando precipitat. Mentita ulique sibi est iniquitas adeo, quod nunc in proposili sui contrariam partem eadendo nemini dubium reliquit, quin excommunicationis, laesae majestatis, et fautoriae haeresis criminibus inmodatus existat.

36. « Hujusmodi igitur actus Sigismundi cum, ut præleretur, nobis consentit et notorii sint, nos officii nostri debitum exercentes, eundem Sigismundum neenon Gregorium de Heymburch (interjeclisque præcipuis sectatorum nominibus) sic excommunicationis sententiam criminis ope laesæ majestatis, et fautoriae haeresis poenas et censuras incurrisse, ac taliter declarantes eum adhaerentibus antedictis, in eorum Ecclesiis, monasteriis et capellis infra divinorum solemnia, ac coram populi fidelis multitudine nominalim et publice denuntiant, ac denuntiari et taliter declaratos ab omnibus Christi fidelibus arctius evitari faciant. Verum si forlasse Sigismundus ipse vesaniam erroream ejus continuam aliam, aut alias in futurum etiam a præsentibus, vel aliis nostris litteris seeleratas, ut prius, diabolo instigante, similes interposuerit appellationes, quoties id fecerit, toties eundem cum testibus et necessariis suis dictas poenas nostræ Constitutionis Mantuanæ denuo incidisse, et ligatum fore denunciari et publicari debere, absque aliis nostris litteris quibuscumque harum serie dicta auctoritate præcipimus ant edictis.

« Et, ut celerius deinceps hujusmodi periculis præsumptionibus obviatur, hac nostra Constitutione perpetuo valitura volumus, ac dictis patriarchis, archiepiscopis, episcopis, abbatis, prioribus, præpositis, decanis, Ecclesiistarum parochialium rectoribus, presbyteris et

clericis, etc. in virtute sancte obedientie districte injungimus, ac mandamus Apostolica auctoritate, ut quamprimum de cætero contra prefatam nostram Constitutionem Mantuanam quidquam spiritu diabolico, enjusecumque dignitatis, gradus vel excellentia etiam regalis, reginalis, aut pontificalis aut alterius Ecclesiastice vel secularis fuerit, sicut prefertur, appellasse constiterit, illum mox, nullo etiam Apostolico expectato mandato, in ipsas penas prefatae nostræ Constitutionis incidisse denuntiant et publicent, atque denuntiari et publicari, ac evitari faciant, neenon ubi tales appellationes aliias cognoverint, illas amoveant, ac ut libellum famosum de haeresi condemnatum eoram populo igne comburi procurent, atque appellantes illos dictas penas damnabiliter incurrisse promulgent.

37. « Præterea cum Sathanæ malitiosa persitas, mundo in maligno posito, non tam cito ab insanis conquiescat, sed omnibus potius modis sanctæ Ecclesiæ unitatem subvertere molietur, et quod una via prohibebitur, alia consequitur; idecirco volumus, quod si fortasse nostra Constitutionis metu in eas talis subterravii, Concilium futurum non nominando, a Romano Pontifice ad ei inferiorem vel futurum Pontificem summum cujuspam iniquitas appellare præsumperit, et harum appellationum prædictarum per censuras et penas a jure vel Apostolica Sede latas se ligatum fore non crediderit, huncque errorem in censurarum contempli et inobedientie perfidia ostenderit, talis etiam regali, reginali, pontificali aut alia quavis Ecclesiastica vel mundana dignitate præfulgeat, cum non minus de Ecclesiæ clavum auctoritate, et sanctæ Romanae Sedis obedientia, quam ad futurum Concilium quomodolibet appellantes male sentire sic declaretur, ut talis etiam in præmissæ nostræ Constitutionis penas incidat eo ipso, atque ita publicetur eviteturque, et denuntietur ubique per prædictos, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno incarnationis Dominicæ MCDLX, IV non. Novemboris, Pontificatus nostri anno III ».